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Kommunfullmäktige

Motion från Mia Luäng (SD) och Curt 
Gustafsson (SD) om införande av 
fadderpolitiker i kommunala verksamheter
Förslag till beslut
Kommunfullmäktige beslutar att kommunledningskontorets yttrande ska 
utgöra svar på motionen om att införa fadderpolitiker i kommunal verksamhet. 

Motionen ska härmed anses vara besvarad.

Bakgrund
Mia Luäng (SD) och Curt Gustafsson (SD) föreslår i en motion att Kalmar 
kommun inför nätverk med fadderpolitiker, liknande det som finns i 
utbildningsnämnden, även i omsorgsnämnden och socialnämnden.

Motionen föreslår att kommunfullmäktige beslutar om att fadderpolitiker ska 
genomföra besök på olika arbetsplatser och verksamheter med syftet att skapa 
djupare förståelse för verksamhetens villkor, personalens arbetsförhållanden 
och de utmaningar som finns inom området. Fadderpolitiker vill man även ska 
finnas synliga på arbetsplatserna för att samtala med personal om erfarenheter 
och synpunkter. Återrapportering ska ske genom att fadderpolitikerna på 
nämndssammanträdena redogöra för verksamhetsbesöken och en 
sammanställning ska göras årligen där man lyfter intryck, förslag, förbättring 
och åtgärder som kan förbättra verksamheternas arbetsvillkor, arbetsmiljö och 
resultat.

Yttrande
Kommunledningskontoret har begärt ett yttrande över motionen från 
socialnämnden och omsorgsnämnden. De har utifrån detta tagit fram ett 
gemensamt yttrande på motionen. I yttrandet framgår att båda förvaltningarna 
sedan tidigare har erfarenhet av fadder-/och kontaktpolitiker. Båda 
verksamheter har avvecklat arbetssättet då det visade sig vara svårt för politiker 
med uppdrag att få en överblick över alla verksamheter och se den 
övergripande helheten. I fråga om risker med kontaktpolitiker och 
fadderpolitiker nämns tidigare upplevelse i verksamheterna där ledamöterna 
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med ett tilldelat fadderskap haft förväntningar på sig om att föra fram talan hos 
chefer, medarbetare, brukare och klienter. Detta utan att se hur det skulle 
kunna påverkar resten av verksamhetsområdet eller övriga delar av 
socialförvaltningen och omsorgsförvaltningen. Det ska även ha funnits 
förväntningar från medarbetare ute i verksamheten att kontaktpolitiker ska 
agera som fackliga företrädare utifrån sin roll som fadder-/och 
kontaktpolitiker. 

Socialnämndens och omsorgsnämndens verksamheter skiljer sig även från 
utbildningsnämndens, och verksamheterna går således inte att likställas. 
Verksamheterna är inte lika fördelaktigt indelade. Kontaktpolitikerrollen i 
utbildningsnämnden har ett tvådelat syfte om att ge en konkret bild av hur 
politiska beslut omsätts i praktiken, samt att ge skolledare möjlighet att 
förmedla aktuella behov, lyfta frågor och beskriva sitt utvecklingsarbete. 
Uppdraget som kontaktpolitiker är knutet till förskolor och grundskolor inom 
ett gemensamt upptagningsområde, och ger därav en tydlig struktur som 
möjliggör ett kontinuerligt och lokalt förankrat samspel mellan nämnd och 
verksamhet.

Socialnämndens och omsorgsnämndens verksamhet är mer omfattande och 
inte lika tydligt indelade. Totalt omfattar socialförvaltningen ca 100 olika 
verksamheter, från rådgivning och myndighetsutövning till olika former av 
insatser, vilket skulle bli en svår och komplicerad fördelning av verksamheterna 
till fadder-/kontaktpolitiker. Omsorgsförvaltningen är uppdelad i fyra 
verksamhetsområden. Vård- och omsorgsboende, hemtjänst, kommunal 
primärvård och bistånd. Utöver dessa finns ett förvaltningsstöd med olika 
ansvarsområden som är underställda kvalitetschef och verksamhetschef inom 
ekonomi och teknik. Omsorgsförvaltningen har ett gediget ansvarsområde från 
myndighetsutövning till stöd och serviceinsatser samt kommunal omsorg. 
Kommunal primärvård verkar över både socialförvaltningen och 
omsorgsförvaltningens ansvarsområde

Det är inte möjligt att få full insyn då hänsyn måste tas till gällande 
sekretesslagstiftning. Enskilda ledamöter har inte rätt att ta del av 
sekretesskyddade uppgifter i andra sammanhang än då de verkar som 
beslutsfattare. För att ge socialnämndens och omsorgsnämndens ledamöter 
inblick och kunskap i hela förvaltningens område finns en årscykel där 
verksamhetsområdena återkommande ger rapporter inom respektive område. 
Dessa rapporter berör aktuella frågor och exempelvis återkoppling från chefer 
och medarbetare om genomförda utvecklingsarbeten. Studiebesök genomförs 
regelbundet i verksamheterna av socialnämndens presidium. Omsorgsnämnden 
gör studiebesök i samband med ett par nämndsammanträden under året. Tiden 
däremellan kan studiebesök bokas in utifrån nämndens önskemål/behov. 
Besöken görs för att få insyn i verksamheterna och genom dialog med 
medarbetarna, klienter och brukare främja goda relationer och få kunskap om 
aktuella frågeställningar. 

Till de löpande rapporteringarna i socialnämnden och omsorgsnämnden finns 
möjlighet att det vid två tillfällen per termin planera för studiebesök i samband 
med sammanträde och att det läggs in i nämndernas årshjul. Fler studiebesök 
kan planeras in i såväl socialnämndens som omsorgsnämndens årshjul.
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Kommunledningskontoret ställer sig således bakom socialnämndens och 
omsorgsnämndens förslag och föreslår att yttrandet ska utgöra svar på 
motionen. 

Sejla Hrustanovic Jonas Sverkén 
Stadssekreterare Förvaltningschef

Bilagor
Omsorgsnämndens svar på motion från Mia Luäng (SD) och Curt Gustafsson 
(SD) om införande av fadderpolitik i kommunala verksamheter.
Socialnämndens svar på motion från Mia Luäng (SD) och Curt Gustafsson 
(SD) om införande av fadderpolitik i kommunala verksamheter.
Motion från Mia Luäng (SD) och Curt Gustafsson (SD) om införande av 
fadderpolitik i kommunala verksamheter. 


